



REGLERNE FOR EFTERAFGRØDER OG DYRKNINGSRELATEREDE TILTAG

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Gennemgang af ændringer i den nye plantedækkebekendtgørelse, der træder i kraft den 1. august 2016.

Indhold

- **Efterafgrøder**
 - Automatisk reduktion af kvælstofkvoten ved manglende efterafgrøder
 - Ingen nye efterafgrødearter
 - Tillæg til kvælstofkvote ved at øge efterafgrødearealet udgår
 - Brak langs vandløb og søer – et alternativ til pligtig efterafgrøder
- Forbud mod jordbearbejdning forud for forårssåede afgrøder
 - Undtagelsesbestemmelser for arealer med kartoffelbrok og kartoffelcystenematoder
- Gartneriafgrøder

Bekendtgørelse om plantedække og dyrkningsrelaterede tiltag er offentliggjort 5. juli 2016.

EFTERAFGRØDER

Brakarealer, lavskov og frivillige randzoner kan enten bruges til opfyldelse af kravet om miljøfokusområder (MFO) eller anvendes som alternativ til pligtige efterafgrøder. De kan ikke længere tælle som begge dele samtidigt!

Arealer med MFO-efterafgrøder kan samtidigt tælle som pligtige efterafgrøder, hvis bare alle kravene til de to typer efterafgrøder er overholdt.

[Til top](#)

AUTOMATISK REDUKTION AF KVÆLSTOFKVOTEN VED MANGLENDE EFTERAFGRØDER

Omregningsfaktorerne mellem manglende efterafgrøder og nedsat kvælstofkvote er opdateret som følge af ny viden, oplyser NaturErhvervstyrelsen. De nye omregningsfaktorer er hhv. 93 kg N (under 0,8 DE/ha) og 150 kg N (over 0,8 DE/ha) pr. hektar manglende efterafgrøder.

Det sker som en konsekvens af at den såkaldte marginaludvaskning, det vil sige ændringen i kvælstofudvaskningen ved ændret kvælstoftilførsel, er reduceret fra 30 til 20 pct., bliver den nødvendige reduktion i kvælstofkvoten, til at erstatte efterafgrøder, væsentligt forhøjet.

Tabel 1. Omregningsfaktor for nedsættelse af kvælstofkvoten ved manglende etablering af pligtige efterafgrøder for planperioden

Udbragt organisk gødning i planperioden 2014/2015	Kvote korrektion pr. ha efterafgrøder	
	2015/16	2016/17
Under 0,8 DE/ha	56 kg N	93 kg N
Over 0,8 DE/ha	85 kg N	150 kg N

[Til top](#)

INGEN NYE EFTERAFGRØDEARTER

Der er ikke tilladt nye arter af efterafgrøder til planperioden 2016/17, selv om Landbrug & Fødevarer og SEGES har presset på, for at det skulle blive muligt at bruge bl.a. havre og kvælstoffikserende arter som efterafgrøder. Vi arbejder fortsat på, at få listen udvidet.

TILLÆG TIL KVÆLSTOFKVOTE VED AT ØGE EFTERAFGRØDEAREALET UDGÅR

Det bliver ikke længere muligt at øge kvælstofkvoten ved etablering af ekstra efterafgrøder. Overskud af efterafgrøder kan stadig benyttes til at opfylde efterafgrødekravet i efterfølgende planperioder eller overdrages til andre virksomheder.

[Til top](#)

BRAK LANGS VANDLØB OG SØER – ET ALTERNATIV TIL PLIGTIG EFTERAFGRØDER

Randzonenloven er ophævet. Det betyder, at braklagte arealer langs vandløb og søer skal placeres uden på 2 meter bræmmen på de strækninger, hvor der er krav om 2 meter bræmmer. Braklagte arealer kan også placeres uden på de frivillige MFO-randzoner og have en samlet bredde på mellem 9 og 20 meter fra vandløbets eller søens kant.

Figur 1. Udlægning af brak langs vandløb og søer i 2016 med og uden 2 m bræmme eller MFO randzone

<p>Vandløb/sø uden 2 m bræmme eller MFO randzone</p>	<p>Vandløb/sø med 2 m bræmme</p>	<p>Vandløb/sø med MFO randzone</p>
<p>Her kan der etableres brak langs vandløb og søer med en bredde på 9-20 meter fra vandløbets/søens øverste kant.</p>	<p>Her kan der etableres brak langs vandløb og søer med en bredde på 7-18 meter udenpå 2 meter bræmmen.</p>	<p>Her kan der etableres brak langs vandløb og søer udenpå MFO-randzonen. Den samlede bredde af MFO-randzonen og brakarealet må maksimalt være 20 meter.</p>

Kilde: NaturErhvervstyrelsen

[Til top](#)

FORBUD MOD JORDBEARBEJDNING FORUD FOR FORÅRSSÅEDE AFGRØDER

Der er tilføjet nye undtagelsesbestemmelser til forbuddet mod jordbearbejdning forud for forårssåede afgrøder samt tilføjet gartneriafgrøder på listen over afgrøder, der er fritaget fra forbuddet.

Nye regler for forbuddet mod jordbearbejdning om foråret forud for forårssåede afgrøder:

- På lerjorde med JB 7-9 må jordbearbejdning finde sted fra 1. oktober
- Arealer, hvor der skal etableres sukkerroer til fabrik er undtaget fra reglerne
- Der er desuden indført undtagelsesbestemmelser i forbindelse med angreb af:
 - kartoffelbrok
 - kartoffelcystenematoder
 - majshalvmøl på arealer med majshelsæd

[Til top](#)

UNDTAGELSESBESTEMMELSER FOR AREALER MED KARTOFFELBROK OG KARTOFFELCYSTENEMATODER

Har du arealer, hvor du har fået pålæg fra NaturErhvervstyrelsen om at bekæmpe kartoffelbrok

eller kartoffelcystenematoder, må du, uanset jordtypen, foretage jordbearbejdning på de arealer der er pålagt restriktioner fra 1. oktober 2016.

De arealer, der er pålagt restriktioner fra NaturErhvervstyrelsen, er automatisk dækket af undtagelsen og fremgår af Internet Markkort (IMK) i Tast selv-service under fanen "Kartofler". Undtagelsen gælder så længe arealet er pålagt restriktioner fra NaturErhvervstyrelsen, derefter skal arealet igen følge de generelle regler om forbud mod jordbearbejdning.

UNDTAGELSESBESTEMMELSEN FOR AREALER MED MAJSHALSÆD, SOM ER ANGREBET AF MAJSHALVMØL

Har du arealer med majshalsæd på sandjord, hvor du kan dokumentere, at afgrøden er angrebet af majshalvmøl, kan du søge om dispensation til at foretage jordbearbejdning fra 1. november 2016. På lerjord er det i forvejen muligt at foretage jordbearbejdning fra 1. november på JB 5-6 og 10-11 og fra 1. oktober på JB 7-9. Jordbearbejdning på disse arealer efter 1. november kræver derfor ikke dispensation.

Inden du foretager jordbearbejdningen, skal du indsende en anmeldelse af angrebet til NaturErhvervstyrelsen. Blanketten der skal indsendes kommer til at ligge på NaturErhvervstyrelsens hjemmeside. Blanketten skal downloades og alle felter skal udfyldes, og derefter skal den gemmes på computeren og sendes til majshalvmoel@naturerhverv.dk. Du vil blive kvitteret med en automatisk besked om modtagelse af anmeldelsen.

Efter anmeldelsen skal du opbevare følgende dokumentation på bedriften, som skal fremvises ved en eventuel kontrol:

- Kopi af den sendte anmeldelsesblanket
- Kvitteringsmail fra NaturErhvervstyrelsen for modtagelse af anmeldelsen
- Konsulenterklæring om angreb af majshalvmøl på det berørte areal

Når ovenstående tre punkter er opfyldt, har du fået dispensation til at jordbearbejde det anmeldte areal fra 1. november. Dispensationen er gældende i indeværende planperiode.

[Til top](#)

Tabel 2. Tidslinje for forbud mod jordbearbejdning

Tidspunkt	Fra høst 2016	1. oktober 2016	1. november 2016	1. februar 2017
Aktivitet	Forbud mod jordbearbejdning før vårafgrøder.	Slut på forbud mod jordbearbejdning på lerjord med JB 7-9. Nedvisning af ukrudt og spildfrø må finde sted, hvor der er forbud mod	Slut på forbud mod jordbearbejdning på ler- og humusjord med JB 5-6 og JB 10-11. Slut på forbud mod jordbearbejdning på arealer, hvor der har været dyrket kartofler og arealer, hvor der skal	Slut på forbud mod jordbearbejdning på sandjord (JB 1-4).

		jordbearbejdning	dyrkes kartofler i den kommende sæson	
--	--	------------------	---------------------------------------	--

Kilde: NaturErhvervstyrelsen

GARTNERIAFGRØDER

Følgende grøntsager er tilføjet listen over gartneriafgrøder der er fritaget fra forbuddet mod jordbearbejdning: Bladpersille (afgrødekod 430), Purløg (Afgrødekod 431) og Grøntsager, andre (friland) (Afgrødekod 434).

Afgrødekoderne for Andet havefrø (afgrødekod 669) og krydderurter, andre (afgrødekod 433)er udgået.

[Til top](#)

Læs mere:

[Økonomisk optimale gødningsmængder til afgrøderne i planperioden 2016/17](#)

[Ny plantedækkebekendtgørelse træder i kraft 1. august](#)

[Fra 2016 kan brak, lavskov og randzoner ikke tælle som både MFO og alternativ til pligtige efterafgrøder](#)

[Vejledningen om gødsknings- og harmoniregler for planperioden 2016/2017](#)